CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES
GABINETE DO VEREADOR FLAVINHO MOTOBOY

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2026

Concede a Honraria Mulher Destaque de Cataguases

Artigo 1º - Fica Concedido Título de Horaria Mulher Destaque

de Cataguases a Senhora:

Nilyê Faria de Oliveira

Artigo 2º - Revogada as Disposições em contrário, este

Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Biografia

"É com profundo respeito e admiração que rendemos

homenagens hoje à Nilyê Faria de Oliveira, uma mulher cuja

trajetória se confunde com a modernização e a transparência da

gestão pública em Cataguases.

Servidora efetiva desde 2016, Nilyê é o exemplo perfeito do que

significa o compromisso com a carreira pública. Graduada em

Contabilidade, ela traz para o dia a dia da administração o rigor

técnico e a organização que sua profissão exige.

Sua marca na história de nossa cidade é definitiva: Nilyê foi a

primeira pregoeira a realizar um pregão eletrônico no município

de Cataguases. Esse marco não foi apenas uma mudança de

)

     CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES
GABINETE DO VEREADOR FLAVINHO MOTOBOY

sistema, mas um salto em direção à eficiência e à inovação,

liderado por sua competência e coragem de desbravar novos

caminhos.

Atualmente, como Coordenadora do Setor de Licitações e

Contratos, ela desempenha uma das funções mais complexas e

sensíveis da prefeitura. E o faz com uma característica que lhe é

nata: uma preocupação incansável com a lisura e a probidade de

cada ato. Nilyê é sinônimo de honestidade e zelo pelo dinheiro

público.

Mas quem conhece a Nilyê além dos processos e editais,

encontra uma mulher carismática, atenciosa e de uma gentileza

que cativa a todos. Ela prova que é possível ser firme nas

decisões e doce no trato; ser técnica por formação e humana por

vocação.

Esta homenagem de 'Mulher Destaque' celebra a profissional

ética, a servidora exemplar e a mulher que, com sua organização

e integridade, garante que o futuro de Cataguases seja

construído sobre bases sólidas. Parabéns, Nilyê, por sua brilhante

trajetória e por ser inspiração para todos nós!"

Sala de Sessões, 04 de fevereiro de 2026.

Gabinete do Vereador

Flavinho Motoboy

)

     CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES
GABINETE DO VEREADOR FLAVINHO MOTOBOY

)

		2026-02-04T13:52:44-0300